Simulatio mea suspecta haberi potuisset. Satius est purgatos esse, quam suspectos. Cogitate neminem absolui posse, nisi qui dixerit causam. Tu Amynta ignosce fratri tuo, erit hoc simpliciter etiam mihi reconciliati animi tui pignus.

POST QUAM DESIERAT ESSE QUAM ODISSENT, INVIDIA IN MISERICORDIAM VERTIT) Nempe, desiderio expleto animus mutari solet. Hoc Alexander in Clito interfecto multis lacrymis longaque poenitudine ostendit, & Athenienses cum Iocratem innocentem propinatâ cicutâ ad mortem adegissent, tanto opere doluerunt, ut publico edicto sanxerint, ne quis publicè nomen Iocratis enunciarerit, ne scilicet in populo motus fieret. quod Euripides veritus, ita cautè rem aggressus est, ut & populo cædem innocentis publicè obijceret, & tamen legem non violaret. Itaque Palamedem scripsit, docuitque, & in eius persona exclamavit.

*ἐκάνετε ἐκάνετε τὸν βέλτιστον ἑλλήνων

Occidistis, occidistis optimum Græcorum.

Quæ verba cum auditores quorsum pertinerent, intellexissent, omnes certatim in lacrimas ierunt, totumque theatrum inundarunt.

PATRIS SENECTVS ET ORBITAS) annum agebat septuagesimum Parmenio, tribus clarissimis filijs in Asia & Aegypto amissis, Hectore, Nicanore, Philota.

PRIMUM ASIAM APERVERAT REGI) Philippi patris Alexandri missu. Siculus ἐπὶ δὲ τέτατον, Li. 16. p. 479. φιλίππου ὁ βασιλεὺς ἠγεμῶν ἀπὸ τῶν ἑλλήνων καθιστάμενος, καὶ τὸν πρὸς πέρσας πόλεμον ἐνσησάμενος, Ἀττάλου 479. μέν καὶ Παρμενίωνα προπέσειλεν εἰς τὴν Ἀσίαν, μέρος τῆς δυνάμεως δοῦς, καὶ προσάξας ἐλευθερῆν τὰς ἑλληνίδας πόλεις. Hoc anno Philippus rex summus belli dux à Græcis factus, bellum Perficum inchoavit, ac statim Attalum & Parmenionem, cum parte copiarum, & mandatis, ut vrbes ibi Græcas liberarent, in Asiam præmisit. Annal. Olymp. 11.

Gyrald. in vita Eurip. p. 265. * ἐκάνετε.

OMNIVM PERICVLORVM PARTICEPS SEMPER ALTERVM IN ACIE CORNV DEFENDERAT) In prælio ad Granicum, ad Istum, ad Gaugamela seu Arbela, ut è Siculo, Arriano, Curtio apparet.

PHILIPPO ANTE OMNES AMICVS) Quanti fecerit Parmenionem Philippus docet in apophthegmatis Plutarch. qui Ἀθηναῖος μὲν οὖν μακαρίζειν ἔλεγεν, εἰ καὶ ἕκαστον ἐνῆαυτὸν ἀγρεῖσθαι δέκα στρατηγῶς εὐρησκόσιν. αὐτὸς γὰρ ἐν πολλοῖς ἔτεσιν ἕνα μόνον στρατηγὸν εὐρηκέναι Παρμενίωνα. Philippus Atheniensi laudabat fortunam, qui quot annis decem imperatorum deligendorum copiam haberent: se dicebat intra multos annos vnum modo ducem reperisse Parmenionem. Habes eiusdem Parmenionis nobilissimum eternumque hic infra c. 11. Elogium apud Curtium. Defendit etiam hunc Clitus in conuiuio, sed cum suo exitio.

Est ironia & irrisio.

OCCIDENDI ATTALVM NON ALIO MINISTRO VTI MALLET) Hoc quidem etiam infra Hermolaus affirmat: Parmenio, inquit, in dicta causa trucidatus est, per quem Attalum occideras. Inuicem enim miserorum vteris manibus ad expetenda supplicia: & quos paullo ante ministros cædis habuisti, subito ab alijs iubet trucidari. Diodorus non à Parmenione cælum, sed ab Hecatæo affirmat τὸ δ' ἐκατάσκατὰ τὰς τοὺς βασιλείως ἐντολάς δολοφονήσασθαι, & τὸν Ἀττάλον. Parmenionem idem Siculus optime affectum erga Alexandrum fuisse testatur, quo indignior cædes eius fuit.

l. 8. c. 13.

l. 17. p. 487. ad oram p. 563.

LYNCESTES ALEXANDER) Apharias vnus è ducum numero instinctu Alexandri petijt, ut Alexander Lyncestes, quod eadem illius causa crimenque cum Philota & Dymno esset, in iudicium adduceretur, Lyncestes non quidem tum coniurauerat, quia iam tertium annum in vinculis hanc ipsam ob causam detinebatur, sed iam olim deprehensus, & in patris etiam Philippi cæde versatus. De hoc infra Alexander apud Curtium: Lyncesten verò Alexandrum bis insidiatum capiti meo à duobus indicijs liberavi, rursus conuictum, per biennium (an triennium?) tamen distuli. (Antipatro pro genere deprecante.) Iustinus de coniuratione, & cæde patris: soli Alexandro Lyncestarum fratri pepercit, & quæ sequuntur.

Li. 8. c. 16.

A duobus indicibus (ut supra dictum est) nusquam id supra dixit, in ijs quæ extant, dixit ergo libro primo vel secundo, si tamen secundus deest. In hac re nobis Siculus veniat suppetias. Per idem, inquit, tempus mater regis, tum de alijs, quæ commodo fore putabat, tum quod Alexandrum Lyncestæ cauere opera præcium foret, per literas eum admonuit. Erat is fortitudine præstans animique generosi plenus, & inter cæteros amicos Alexandrum vomitantes fidei non postrema. Cum igitur multa etiam alia criminationi non dissentanea concurrerent, captus ille & constrictus, dum quaestio super eo habeatur, custodia traditus fuit.

p. 511. f. vel in cōtextu 578.

LANCEIS CONFODERUNT) Siculus: Quo etiam supplicio affectus est Alexander Lyncestes, conspiratoris in regem accusatus. Is iam triennium in custodia detentus fuerat. Nam hucusque propter necessitudinem, quæ cum Antigono ipsi intercedebat, cognitio erat prorogata. Tunc verò ad iudicium senatus Maced. ductus, cum verbis ad sui defensionem destitueretur, trucidatus fuit. Huius cædem Hermolaus quoque Alexandro obiecit: Attalus & Philotas, & Parmenio, & Lyncestes Alexander, & Clitus, quantum ad Hofes, viuunt.

p. 551. vel in cōtextu 604

*Curtius li. 8. c. 15.

INTRODVCI IVSSIT AMYNTAM ET SIMAM, NAM POLEMON MINIMVS EX FRATRI-

lib. 3. pag.
143. in 8.

tribus profugerat) Arrianus addit Attalum quartum fratrem : pro *simia*, *simia* dixit Arrianus. Hic autem Amyntas è suis clarissimus Andromene patre natus, magnus & illustris Alexandri prætor fuit, qui paulò antè concionem in Philotam incitavit lib. 6. c. 17. Causas porrò, quibus Alexander ductus, Amyntam comprehendi iussit, Arrianus vix vnâ aut alterâ leuiter indicat, Curtius complures, qui & defensionem Amyntæ nobilem adiungit. Suspectum fecit primum Amyntam cum fratribus intima cum Philota familiaritas, qua magnos honorum gradus ascenderat. Deinde, literæ Olympiadis matris, quibus filium regem admonuit, ne salutem suam Amyntæ crederet, sed ab illo sibi diligenter caueret. Accedebat quod suspicionem magnopere augebat, Amyntam pridie quàm Philotæ scelus proderetur, cum illo in secreto fuisse, fratrem etiam Polemonem, dum Philotæ torqueretur, profugisse, ipsumque factò ipso fugæ causam aperuisse. Nuper etiam Amyntam cum fratribus extra ordinem se ad regis latus applicuisse, ipsumque regem admiratum ad armigeros suos recessisse. Præterea, Amyntam Antiphani equitum scribæ petito sequos negasse, & superbè eidem, ambigè que respondisse. Postremò, insolentia verba in ipsum regem iactata, indices & testes esse conscientia mentis & animi scelesti. Has suspicionum rationes & causas Amyntas veris rationibus constantissimè refellit, ac penitus diluit, sequè suosque omni suspitione exemit. Et locus hic insignis est, atque doctoribus auditoribusque eloquentiæ notandus quo docetur, quomodo causæ anceps & ambigua quæstio tractanda & expedienda sit.

SI NIHIL INTEREST REGIS) Si nihil demitur additurque regis auctoritati, dignitati, maiestati, quo habitu dicam, mea verò plurimum interfit, quo ore, vultu, cultuque respondeam, quod ex his notis conscientia quodammodo deprehendi possit; cupio ergo corporis habitum bonæ conscientia & innocentia respondere, atque vt animus ab sceleris cogitatione liber est, ita corporis etiam cultus, vestis, arma, libera manus, adeoque armata vt militem decet, animi statum repræsentent.

PROSPERVM) si absoluiamur.

TRISTIOREM) si damnemur.

SINE PRAE IUDICIO DICIMVS CAUSSAM) Ab nullo ante nec publicè, nec priuatim damnati, nullius sententia, contra quàm Philotæ vsuuenit, iugulati. Ex hoc etiam loco discas Amyntam nec à Dymno, nec à Nicomacho nominatum, ac proinde libro superiore nomen Amyntæ è coniuratis eximendum, vel cognominem aliquem intelligendum, complures enim fuere & Amyntæ.

6. 14.

FORTVNAM TIMERE DESINEMVS) cognitâ nostrâ innocentia & causâ explicata, argumentis dilutis, nihil erit, quod infelicem causæ euentum formidemus.

2. de Orat.

PERMITTAS MIHI ID PRIMVM DEFENDERE, QVOD A TE VLTIMVM OBIECTVM EST) Ordinem & collocationem rerum & locorum Cicero duplicem facit, alteram, quam adfert natura causarum, alteram quæ oratorum iudicio & prudentia comparatur. Hic Amyntas, vt non malus orator suo iudicio vsus est, inuerso naturæ ordine primo ad vltimum respondet. Vltimum erat, quod insolentia & superba quædam verba in ipsum regem iactasset, quæ conscientiam mentem & scelestum animum propè certò demonstrarent. Nullam sibi Amyntas obiectam criminis speciem negat, sed vel ingeniosè defendit, vel causam facti adfert, non solum probabilem, sed propè euidentem & certam, quam etiam conscientia recta dictabat.

DEFENDERE) crimen obiectum depellere, sicut hostem defendere, vel ostendere in dicto vel factò nullum fuisse crimen.

DICEREM IAM PRIDEM VICISSE TE INVIDIAM) Maiorem te inuidia dicerem, vt quem inuidia nullius amplius lædere possit, omnes enim mortales virtutibus tuis regis multis partibus superasti, solus quippe fortis & foelix inuidiam ferre & vincere potest. Sed vereor, ne, dum hæc quamuis vera prædicem, adulari tibi potius, & atrocia, vt videntur, in te iactata verba adulatione ista mea eludere & eblandiri velle videar. Sed res ira habet. Quâuis multa sæpè & insolentia verba per indignationem effuderim, quod equidem non inficior, sed nullum tamen ex omnibus pertinuit vel ad regiam tuam maiestatem diminuendam, vel coniurationem ineundam. Verba autem eiulmodi fuere, quæ non mihi tantum, sed cuiuis possint excidere, dum vel malè habet, vel deficit in agmine, vel fatigatione debilitatus æger iacet in tabernaculo, vel vulnera curat. Sed ista temporarij, non animo sunt adscribenda. Amplificat hæc elegantissimè sequentibus verbis Amyntas. nec opus illa quæ per se lucent, pluribus illustrare: nisi exemplis. Modestè Pyrrhus suorum subiectorum conuitia tulit, de quo Val. Max. *Aequè mitis animus Pyrrhi regis, Audierat quosdam Tarentinorum in conuiuio parum honoratum de se sermonem habuisse, accersitosque, qui ei interfuerant, percontabatur, an ea quæ ad aures eius peruenerant, dixissent. Tum ex his vnus: Nisi, inquit, vinum nobis defecisset, ista quæ tibi relata sunt, præijs quæ de te locuturi eramus, iustus ac iocus fuissent. Tam urbana crapula excusatio tãque simplex veritatis confessio, iram regis conuertit in risum. Quæ quidem clementia & moderatione affectus est, vt & sobrijs sibi Tarentini gratias agerent, & ebrj bene precarentur.*

Val. Max.
Lib. 5. c. 1.
p. 114.
Plutarch.
in Pyrrho

VT INAM PHILOTAS QVOQUE INTRA VERBA PECCASSET) Quæ tu tamè forti per animo per

per

per totum septennium tulisti & contemisti. At ille auctor coniurationis indicium oppressit, & ad facinus ipsum est progressus.

VT AD ID REVERTAR) Acidalius, *Emendandum, inquit, præuertar. Non redibat ad id, sed accedente iam primum volebat, quod esset potius. In hoc autem significatur receptum illud verbi lib. 6. Ad verum crimen & ad vnum præuertendum mihi est. Sic enim ibi rectè Modius, cum vulgò item reuertendum Colmella exemplum ille dat: vbiq; obuia plura: & habe tamen hic etiam ista pauca. Tac. Annal. 2. sed præuerti ad Armenios instantior cura fuit. Plin. lib. 5. ep. 15. In infinitum epistolam extendam, si gaudio meo indulgeam. Præuertor ad ea quæ me agentem hic nuntius deprehendit. Apuleius Apolog. Nunc tempus est ad epistolas Pudentillæ præuerti.*

Sed vetus scriptura meo quidem sensu in omnibus exemplaribus expressa, non videtur improba nec damnanda, respicit enim vox *reuertar* ordinem argumentorum, à quo Amyntas recesserat, & primò ad vltimum respondit, & ab vltimo ad primum redijt.

PROPTER QVOD REI SV MVVS) propter enim verba quædam asperiora iam diluta & defensa, rei esse non possumus, quod nihil ad eadem, nihil ad maiestatem regis lædendam pertinent.

AMICITIAM, QVÆ NOBIS CVM PHILOTA FVIT) Regreditur ad primam obiectionem. Hoc enim primum Amyntæ crimen ab Alexandro obiectum fuit, quod ille confitendo, negat crimen fuisse, causatque familiaritatis plures adfert, amicitiam ipsius regis, honores & dignitates, quas per amicitiam Philotæ se adeptum fatetur. Demum argumentum concludit, si propterea hostis sum regis, quod amicus fuerim Philotæ, omnes amici Philotæ, regis hostes erunt. Plerique omnes enim in amicitiam Philotæ se insinuarunt, vt per ipsum ad tuam amicitiam aspirarent. *Amicitia Philotæ, inquit Acidalius, si crimen est, pauci tuorum extra crimen, inud nemo. quippe idem in hac causa, fuisse amicum eius & esse voluisse. Iam omnes idem esse eodem studio affectarunt. Ita si conscios habes, qui amici, & necesse est eosdem habeas & qui non amici. Et re & voluntate amici idem, si idem & conscij, omnes ergò rui conscij. Variè sensum hunc efferre possis: in quo pulcra ingenij exercendi occasio. Vsi ea nos sumus, & cum auctore velut certauimus, an rotundius possemus.*

IN TVA VERBA TVI OMNES TE PRÆEVNTE IVRAVIMVS) Eundem morem Lacedæmonij seruauerunt in sacramentis militaribus exigendis, vt docet Alexander Neapolitanus: De v. l. i. c. 20. rijijs verò iurandi formulis, quas in militia Romani vsurparunt, docet idem eodem loco & Lips. dial. 6. de militia Romana, & Brissonius * æquè copiosè in formulis suis, Vegetius l. 2. c. 5. Stevve- * li. 4. pag. 339. chius ad eund. Vegetij locum.

ITA SI A CONSCIIS AMICOS NON DIVIDIS) mens horum verborum (quæ subtilem & fortasse quibusdam obscurum videbuntur habere sensum) iusta est: Afirmarat prioribus verbis, si pro crimine iudicandum sit, fuisse amicum Philotæ, nemo innocens erit, quia omnes voluerunt esse ipsius amici, quamuis non omnes potuerint. Hoc confirmat iam sequentibus verbis: Ita, inquit Amyntas, nisi à conscijs & coniuratis separaueris amicos, non poteris amicos separare ab ijs qui amici Philotæ esse voluerunt, idem enim crimen, esse amicum, & velle esse, quamuis non possis. Sicut eadem virtus est, velle pro rege in prælio vel periculo regis occumbere, & occumbere. Itaque nemo exors criminis erit, quod amici Philotæ fuerint, rei sint, omnes enim amici illius esse voluerunt.

QVOD IGITVR CONSCIENTIÆ AFFERTVR INDICIUM?) Cum ergo amicitia cū Philota habita non sit indicium coniurationis, (nam alioquin nemo innocens foret, oportet vt aliæ notæ & signa coniurationis proferantur. Hoc est, inquit Alexander, quod pridie quam coniuratio detegeretur, secretò Philotas solus cum solis Amynta & fratribus collocutus sit. Respondet Amyntas hoc nihil noui fuisse, quod solus cum solo locutus sit, quotidie ferè id antea pro vsu & familiaritate factitatum, ac proinde nullum esse posse coniurationis indicium, cum colloquium id esset propè quotidianum, consuetudo ergo ostendit nihil tum etiam singulare cogitatum, vel consultum, vel meditatam.

EQVOS ANTIPHANI NON DEDIMVS) Non respondet Amyntas ordine ad obiecta crimina, sed pro iudicio & vlusuo, quod oratores solent & docent. Antiphanes, vt supra didicisti, scriba equitum, πολυπράγμων & valdè negotiosus, vt hoc genus hominum solet, iam octo equos Amyntæ abduxerat, ausus etiam reliquos duos impudentius petere, quem Amyntas pro meritis excepit, & abegit. Hoc questus & dolens Antiphanes, conatus est Amyntam etiam infamia coniurationis inquinare, à se egregiè purgavit.

SEMETIPSVM, QVOD EOS DESIDERARIT, PVRCARE NON POTERIT) Quamobrem? quia si ego retinendo equos suspectus fui, quasi voluerim equis effugere supplicium, suspectus erit etiam Antiphanes eos eodem die petendo, perinde quasi & ipse voluerit indicium effugiendo declinare. eadem enim vtriusque causa est, si equos respiciamus & tempus.

Regula Iuris 95. Reg. 54.

NISI QUOD MELIOR EST CAUSSA SVVM NON TRADENTIS, QVAM POSCENTIS ALIENVM) Ita leges iuris tradunt: In pari delicto vel caussa, potior est conditio possidetis: Et, Qui prior est tempore, potior est iure.

LIBERI HOMINIS ANIMO LOCVTVM) Cum Antiphanes me tanquam mancipium tractaret, & ducem copiarum, ex equite omnino peditem conareret efficere, merito efferbui.

HVC ENIM MAIORVM VENTVM EST) vt simul eadem responsione duobus cogar satisfacere, & tibi rex, & Antiphani.

AT HERCVLE MATER DE NOBIS INIMICIS TIBI SCRIPSIT) Ad secundum argumentum respondet, quod graue videbatur de acculatione matris, ita eleuatum ab Amynta, vt penitus euanesceret, dum ostendit Olympiadem inanes figuras imaginatam, variisque metus species nequicquam animo concepit.

O MISERAM CONDITIONEM) Inter sacrum & saxum haest hic Amyntas dubius, vtrum taceret, an responderet de literis Olympiadis matris, veritus, ne defendendo se, laederet filium accusatorem suum: tacendo reum se fateretur. Sed & hic eluctatus, posthabita matre, causam suam apud filium fauentem feliciter egit.

l. 4. c. 19.

CVM ME AD PERD. EX MAC. MILITES MITTERES) Hoc refert supra Curtius: qui Alexander Aegyptum adire festinans Amyntam cum decem viris in Macedonia ad inquisitionem nouorum militum misit.

NE QVEM PRAETER TE INTVERER) vt non curarem indignationem matris, dum ex ipsius aedibus abstraherem egregios magnaeque spei iuuenes.

HECATAEVM) Non arbitror hunc esse Hecatæum, à quo Diodorus ait Attalum interfectum, sed fortasse illius filium. Gorgia & Gorgata nulla alibi mentio.

li. 17. p. 339.

PERDVXI) Hoc narravit supra lib. 5. c. 6. quem tute locum cum hoc compones, & numero equitum vel hic, vel ibi, vel utrobique emendabis. Hic enim equites 100 ex Macedonibus, ibi 10 duntaxat recenlet. Siculus numerus 100 probat: Itaque numerus lib. 100 positus iustus erit. nam ita Siculus: τὸ δὲ βασιλεὺς ἀναζεύξαντες ἐκ τῆς βασιλευσάντων κατὰ τὴν πορείαν ἐν τῷ Ἰόνῳ πρὸς αὐτὸν παρὰ μὲν Ἀντιπάτρῳ πεμψέντες ἰππεὺς μὲν μακρόδους πεντακόσιοι, πεζοὶ δὲ ἑξακισχίλιοι. ἐκ δὲ θρακῆς ἰππεὺς μὲν ἑξακόσιοι, τραλλεῖς δὲ τρισχίλιοι καὶ πεντακόσιοι. ἐκ δὲ πελοποννήσου πεζοὶ μὲν τετρακισχίλιοι, ἰππεὺς δὲ βραχυλείποντες τῶν χιλιῶν. ἐκ δὲ τῆς μακεδονίας τῶν φίλων τῷ βασιλεὺς ἦν πενήκοντα. πρὸς τὴν σωματοφυλακίαν ὑπὸ τῶν πατέρων ἀπεσταλένοι. Itaque promotis Babylone castris in itinere rex erat: cum 100 ex Macedonia equites, & VI. CIO peditum, adhuc 100. equitum è Thracia, & Tralliensium CIO CIO IO, è Peloponneso insuper CIO CIO CIO CIO peditum, ac CIO ferme equites, ab Antipatro in supplementum missi, aduenire. Hos 1. amicorum regis è Macedonia filij ad custodiam regij corporis destinari, comitabantur.

QV D INIQVIVS) firmum hoc argumentum contra matrem pro filio, imo pro Amynta. si tibi non paruissem, perijissem: pereundum ergo quia parui? quid faciendum fuit? ita suspiciosa matris litera diluta & deleta.

DVM HAEC AMYNTAS AGIT) respondendum erat deinceps Amyntae ad obiectionem de fuga fratris Polemonis, quod fieri non poterat, nisi in praesentia fratris; quicquid enim dicturus erat illo absente, fictum credi poterat. Itaque casus succurrit Amyntae, vt; eodem tempore quo agebat causam, ab insequentibus frater reduceretur. Existimo tamen in actione Amyntam pollicitum se, si sibi fieret potestas, reducurum fratrem, vt ex praesente quoque omnium innocentia cognosci possit. certe factam illi, sed iam absoluto, potestatem testatur Arrianus, cuius verba adscribam quia pauca sunt, & totam hanc Curtij narrationem affirmant: Ferunt quoque eodem tempore etiam Amyntam Andromeni in iudicium vocatum, & cum eo Polemonem, Attalum, Simmamque Amyntae fratres: tanquam & ipsi insidiarum aduersus Alexandrum conscij fuissent, ob fidem & amicitiam, quam cum Philota coluerant. Hoc etiam insidiarum suspensionem verisimiliorem apud multitudinem effecit, quod Polemon, vnus ex Amyntae fratribus, Philota comprehenso ad hostes profugerat. At quum Amyntas cum fratribus actionem publicam sustinisset, causamque suam strenue apud Macedones dixisset, ab ea criminatione absolutus est: statimque post absolutionem in concilio factam, potestatem sibi fieri petijt eundi ad fratrem, vt eum ad Alexandrum reduceret, quod quum à Macedonibus illi concessum esset, abijt, eodemque die Polemonem reduxit. Ex eo multo quam antea manifestius apparuit, Amyntam extra culpam fuisse. Ceterum paulo post pagum quendam oppugnans, sagitta ictus ex eo vulnere interijt: adeo vt nihil illi ex ea absolutione accesserit, praeterquam quod vir bonus habitus interierit.